=075 Stadt Witten

Die Burgermeisterin

Fraktion Solidaritat fur Witten nachrichtlich:
Herrn Fraktionsvorsitzenden SPD-Fraktion
Thomas Richter CDU-Fraktion
Fraktion Biindnis 90 / Die Grlinen
-im Hause- Fraktion WBG

FDP-Fraktion

Fraktion blrgerforum
Fraktion DIE LINKE.
Fraktion Die Piraten
Fraktion Witten Direkt
Fraktion Pro NRW
Integrationsrat
Ratsmitglieder -fraktionslos

12.09.2019
Anfrage zum Arbeitsprogramm Dezernat 4 vom 05.08.2019
Sehr geehrter Herr Richter,

zu lhrer o0.g. Anfrage wird wie folgt Stellung genommen:

Zu Frage 1:
Wie viele Mitarbeiter waren an der Fertigstellung dieser Form der Berichterstattung beteiligt?

Die Erstellung des Arbeitsprogramms wurde durch jeweils einen Mitarbeitenden des Planungsamts (St.A. 61) sowie der Stabsstelle Finanzen und Controlling des Baudezernats (Dezernat 4.1) koordiniert. Die Koordination umfasste, in enger Abstimmung mit dem Stadtbaurat, die Auswahl der zu behandelnden Themen, die Abstimmung der einfihrenden Texte sowie die Zusammenstellung der einzelnen Kapitel in einem Gesamtdokument.

Die Erarbeitung der einzelnen Projektsteckbriefe wurde durch die verantwortlichen Projektleiter der jeweiligen Amter angefertigt, die Koordination innerhalb der Amter oblag den Amtsleitungen. Durch ein strukturiertes Vorgehen konnte der Aufwand in den einzelnen Amtern gering gehalten werden.

Zu Frage 2:
Wie viele Arbeitsstunden wurden hierauf geleistet?

Im Rahmen der Erstellung des Arbeitsprogramms erfolgte keine genaue Erfassung der hierflr geleisteten Arbeitsstunden. Die Erstellung liel3 sich in den laufenden Betrieb integrieren, - zumal die laufende Erarbeitung von Arbeitsprogrammen, Projekt- und Aufgabenibersichten sowie die strategische Steuerung tber Sachstandsberichte und Prioritatensetzungen zu den Kernaufgaben aller Fiihrungskrafte des Baudezernates gehdren.

Zu Frage 3:
Wie hoch schatzen Sie die Kosten ein und welches Produktkonto im Haushalt wurde hier belastet?

Die Erstellung des Arbeitsprogramms des Baudezernats erfolgte wie geschildert intern und im Rahmen der regelméagigen Arbeitsablaufe. Zusatzliche Kosten sind aus diesem Grund nicht entstanden, ein Produktkonto im Haushalt wurde nicht belastet. Kosten entstanden allein durch den Druck von 50 Exemplaren des Arbeitsprogrammes, der Druck wurde durch die hausinterne Druckerei durchgefiihrt.
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Zu Frage 4:

Aufgrund welcher Voraussetzungen wurde diese Form der Berichterstattung gewéhlt?

Mit dem vorliegenden Arbeitsprogramm fir den Zeitraum 2019/2020 ist die Fortschreibung des Arbeitsprogramms 2017/2018 erfolgt. Diese erste Ausgabe des Arbeitsprogramms wurde durch den zustandigen Ausschuss fur Stadtentwicklung und Umweltschutz positiv aufgenommen. Unter der Zielsetzung eines transparenten Verwaltungshandels, deren Verhalten und Vorgehen sowohl von der kommunalen Politik, als auch von den Birgerinnen und Burgern der Stadt, nachvollzogen werden soll, bietet das Arbeitsprogramm ein geeignetes Instrument um einen umfassenden Uberblick tiber die anstehenden Projekte und MaRnahmen zu bekommen.

Zu Frage 5:
Wie schétzen Sie den Kosten-Nutzen-Faktor dieser Art der Berichterstattung ein?

Die Erstellung des Arbeitsprogramms verfolgt mehrere Zielsetzungen und hat dementsprechend einen grof3en
Nutzen:

1. Fur die kommunale Politik bietet das Arbeitsprogramm die Moglichkeit, sich umfassend Uber die anstehenden Aufgaben zu informieren; es bildet somit eine sinnvolle Ergdnzung zum bestehenden Haushaltsplan und bietet wichtige Informationen flr die Arbeit der Kommunalpolitik vor Ort.

2. Das Arbeitsprogramm dient, wie erértert, den Blrgerinnen und Birgern der Stadt als informatives Werk um einen Uberblick tiber anstehende Schliisselprojekte der Stadtentwicklung und das Alltagsgeschéft der Bauverwaltung zu geben.

3. Gleichwohl bietet das Arbeitsprogramm auch fur die interne Verwaltungssteuerung einen Mehrwert: Der Gesamtblick auf die anstehenden Projekte und Prozesse bietet die Mdglichkeit, Prioritéten richtig zu setzen sowie Prozesse vorausschauend zu planen und in die Gesamtarbeit zu integrieren. Das Arbeitsprogramm hilft somit bei einer effizienten Organisation und Abwicklung der vielfaltigen Aufgaben unter Einbeziehung der vorhandenen Ressourcen unter besonderer Beachtung einer amteriibergreifenden Zusammenarbeit und Koordination. Dies ist insbesondere vor dem Hintergrund der auch in der Anfrage angesprochenen personellen Engpéasse in der Verwaltung vorteilhaft.

Durch den in die existierenden Arbeitsablaufe integrierbaren Aufwand lasst sich der Kosten-Nutzen-Faktor als sehr sinnvoll bewerten.

Zu Frage 6:
Wird es in Zukunft diese Art der Berichterstattung von allen Dezernaten geben?

Die Dezernenten sind meine gesetzlichen Vertreter in ihrem Arbeitsgebiet. Sie kénnen daher grundséatzlich vor dem Hintergrund der Unterrichtungspflicht gegenliber dem Rat tiber die Form der Berichterstattung selbst entscheiden.

Mit freundlichen GriiRen
Gez.

Leidemann
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